
 

 

Area III - Didattica e Ricerca 
UOR: Ufficio Diritto allo Studio 
Capo Ufficio di coordinamento didattica: Massimo CASTALDO 
Responsabile del procedimento: Anna Maria MACCARIELLO 
Responsabili dell’istruttoria: Fabiola BOCCHINO, Viviana CAROSELLA

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA)

http://www.unisa.it

   
 
 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 09.04.2001, “Disposizioni per l'uniformità di 
trattamento sul diritto agli studi universitari a norma dell'art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”;  
VISTO  il Decreto Legislativo 29.03.2012, n. 68, “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 
allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti”;  
VISTA  la Legge 30.12.2020, n. 178, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2021-2023”, in particolare, l’art. 1, comma 526, che così dispone: “al fine di 
sostenere gli studenti fuori sede iscritti alle università statali, appartenenti a un nucleo familiare con un indice 
della situazione economica equivalente non superiore a 20.000,00 euro e che non usufruiscono di altri 
contributi pubblici per l'alloggio, nello stato di previsione del Ministero dell'Università e della Ricerca è istituito 
un fondo con una dotazione di 15 milioni di euro per l'anno 2021, finalizzato a corrispondere un contributo 
per le spese di locazione abitativa sostenute dai medesimi studenti fuori sede residenti in luogo diverso 
rispetto a quello dove è ubicato l'immobile locato”, nonché il comma 527 che così dispone: “con decreto del 
Ministro dell'università e della ricerca, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare 
entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, sono disciplinati le modalità e i criteri 
di erogazione delle risorse del fondo di cui al comma 526, anche al fine di rispettare il tetto massimo di spesa, 
per il tramite delle università, prevedendo l'incumulabilità con altre forme di sostegno al diritto allo studio 
riguardanti l'alloggio”; 
VISTA  la Legge 29.12.2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2023-2025”, in particolare, l’art. 1, comma 580, laddove si dispone che “il fondo di 
cui all’articolo 1, comma 526, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, è rifinanziato per 4 milioni di euro per 
l’anno 2023 e per 6 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2024”; 
VISTO  il Decreto Interministeriale, adottato dal Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, 11.09.2023, n. 1224, nella parte in cui dispone che: “il tetto massimo 
nazionale di spesa corrisponde al Fondo istituito con legge di bilancio, pari a 4 milioni di euro per l’anno 2023, 
e a 6 milioni a decorrere dall’anno 2024, salve eventuali modifiche normative con riguardo all’entità delle 
risorse disponibili. Il fabbisogno di ciascun ateneo è commisurato al numero di studenti aventi i requisiti 
richiesti dalla legge, individuati da ciascun ateneo quali beneficiari all’esito di un’apposita procedura gestita 
dalle singole università. Ciascun ateneo, entro il termine che il MUR indica annualmente con separato atto, 
adotta un bando che preveda la possibilità, per tutti gli studenti iscritti alle università statali nell’anno 
accademico avviato nel mese di novembre precedente all’esercizio finanziario di riferimento, di presentare 
domanda di ammissione al beneficio entro trenta giorni dall’adozione dello stesso bando. Il suddetto bando 
dovrà indicare espressamente tutti i requisiti di partecipazione previsti dalla normativa vigente in materia, 
come di seguito indicati: - aver sostenuto spese di locazione abitativa durante l’esercizio finanziario di 
riferimento; - appartenere a un nucleo familiare con un indice della situazione economica equivalente non 
superiore a 20.000 euro, con possibilità per gli studenti di avvalersi anche dell’ISEE corrente; - essere studente 
fuori sede residente in luogo diverso rispetto a quello in cui è ubicato l'immobile locato; - non usufruire di 
“altri contributi pubblici per l'alloggio” nell’esercizio di riferimento, con ciò intendendosi in generale anche 
sussidi erogati sotto forma di servizio abitativo, non solo sotto forma di contributo economico. Il bando dovrà, 
inoltre, espressamente indicare la presenza del tetto massimo nazionale di spesa e precisare che l’importo del 
contributo complessivamente spettante a ciascun ateneo sarà determinato dal Ministero dell’università e 
della ricerca; 

  Area III - Didattica e Ricerca

  UOR: Ufficio Diritto allo Studio



 
 

 

VISTA  la legge 30.12.2023, n. 213, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 29.12.2023, “Ripartizione in capitoli delle Unità 
di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 
2024-2026” e, in particolare, la Tabella 11, allegata allo stesso, concernente lo stato di previsione del 
Ministero dell’università e della ricerca, che, sul capitolo 1815/pg1, ha stanziato un importo pari a euro 
5.700.000,00 per il contributo locazione relativo all’esercizio finanziario 2024; 
VISTO il decreto-legge 31.05.2024, n. 71, e in particolare l’articolo 16-bis (introdotto dalla legge di 
conversione 29 luglio 2024 n. 106) che ha incrementato il Fondo di cui all'articolo 1, comma 526, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178, di ulteriori euro 10.300.000,00 per l’anno 2024, con conseguente stanziamento 
complessivo di euro 16.000.000,00; 
RICHIAMATO  il Decreto Rettorale 17.07.2024, rep. n. 1823, avente ad oggetto l’approvazione del bando per 
l’assegnazione di contributi per le spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori sede iscritti 
all’Università degli Studi di Salerno nell’anno accademico 2023/24, ex art. 1, comma 526, legge 30.12.2020 
n. 178 ed art. 1, comma 580, legge 29.12.2022, n. 197; 
RICHIAMATO  il Decreto Rettorale 04.09.2024, rep. n. 2161, avente ad oggetto l’approvazione degli elenchi 
provvisori per l’assegnazione di contributi per le spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori 
sede iscritti all’Università degli Studi di Salerno nell’anno accademico 2023/24, ex art. 1, comma 526, legge 
30.12.2020 n. 178 ed art. 1, comma 580, legge 29.12.2022, n. 197; 
RICHIAMATO  il Decreto Rettorale 20.09.2024, rep. n. 2317, avente ad oggetto l’approvazione degli elenchi 
definitivi per l’assegnazione di contributi per le spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori 
sede iscritti all’Università degli Studi di Salerno nell’anno accademico 2023/24, ex art. 1, comma 526, legge 
30.12.2020 n. 178 ed art. 1, comma 580, legge 29.12.2022, n. 197; 
RICHIAMATA  la Nota Rettorale 25.09.2024, prot. n. 310181, avente ad oggetto “contributo spese di 
locazione abitativa anno 2024, ai sensi della l. n. 178/2020 e 197/2022 - numero definitivo dei beneficiari”, 
con cui è stato comunicato alla Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto 
allo studio del Ministero dell’Università e della Ricerca il numero degli studenti aventi diritto al contributo, 
pari a 202; 
VISTO  il Decreto Direttoriale MUR 15.10.2024, n. 1532, recante il riparto del fondo finalizzato a 
corrispondere un contributo per le spese di locazione abitativa sostenute da studenti fuori sede iscritti alle 
università statali - Anno 2024, nella parte in cui determina in euro 1.445,739 l’importo pro capite del 
contributo ottenuto dividendo l’importo del Fondo di cui all’art. 1, comma 526, della legge n. 178/2020 e di 
cui all’art. 1, comma 580, della legge n. 197/2022 per la somma degli studenti beneficiari in tutti gli atenei 
statali; 
PRESO ATTO  che la tabella allegata al summenzionato decreto prevede, per l’Università degli Studi di 
Salerno, uno stanziamento - ex art. 1, comma 526, della legge n. 178/2020 e ex art. 1, comma 580, della legge 
n. 197/2022 - pari ad euro 292.039,40; 
CONSIDERATO  che, come precisato dalla Direzione Generale degli ordinamenti della formazione superiore 
e del diritto allo studio, il contributo in argomento non è assoggettabile a imposta, atteso che lo stesso non 
rientra, dal punto di vista fiscale, in nessuna delle categorie reddituali previste dal D.P.R. 22/12/1986, n. 917 
(TUIR), “[…], vale a dire né in quelle previste dall’articolo 6, comma 1, del Tuir né in quelle previste dal comma 
2 del medesimo articolo 6. Le somme erogate, a valere sul fondo di euro 15 milioni istituito, ex articolo 1, 
comma 526, della legge di bilancio 2021, istituito nello stato di previsione del Ministero istante, dunque, non 
sono assoggettabili ad imposizione diretta in capo ai percettori. Ne consegue che le Università individuate dal 
citato decreto direttoriale n. 507 del 2022 quali destinatarie di quote del fondo in argomento, all’atto della 
erogazione agli studenti aventi diritto del contributo di cui all’articolo 1, comma 526, della legge di bilancio 
2021, non sono tenute ad effettuare alcuna ritenuta fiscale” (consulenza giuridica n. 956-16/2022 Agenzia 
delle Entrate); 



 
 

 

ACCERTATA  la disponibilità di bilancio sulla voce del budget economico CA.04.01.02.01 - “Diritto allo studio, 
orientamento e tutorato, placement” - vincolo n. 2187/2024; 
CONSIDERATO  che la normativa vigente in materia prevede l’impossibilità, per le pubbliche amministrazioni, 
di effettuare pagamenti in contanti di importo superiore ai 1.000 euro; 
ACCERTATO  che tutti i 202 studenti risultati assegnatari del contributo per le spese di locazione abitativa 
con D.R. rep. n. 2317/2024 hanno provveduto all’inserimento di un codice Iban nella sezione “dati anagrafici” 
dell’Area Utente di Ateneo e che 3 dei suddetti studenti (indicati con un asterisco nell’allegato al presente 
decreto) hanno inserito un codice Iban estero, relativo ad un Paese rientrante nell’area SEPA;  
RITENUTO OPPORTUNO  procedere all’erogazione del contributo per le spese di locazione abitativa 
sostenute dagli studenti fuori sede iscritti all’Università degli Studi di Salerno nell’anno accademico 2023/24, 
ex art. 1, comma 526, legge 30 dicembre 2020 n. 178, ed art. 1, comma 580, legge n. 197 del 29 dicembre 
2022, in favore di n. 202 studenti individuati con D.R. rep. n. 2317 del 20.09.2024, nella misura riportata nel 
prospetto allegato (all. n. 1); 
 

D E C R E T A  
 

- per i motivi espressi in premessa, di autorizzare la liquidazione dell’importo complessivo di euro 292.039,40 
relativo al contributo per le spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori sede iscritti 
all’Università degli Studi di Salerno nell’anno accademico 2023/24, ex art. 1, comma 526, legge 30 dicembre 
2020, n. 178, ed art. 1, comma 580, legge n. 197 del 29 dicembre 2022, in favore di n. 202 studenti, individuati 
con D.R. rep. n. 2317 del 20.09.2024, nella misura riportata nel prospetto allegato (all. n. 1); 
- di imputare la spesa sulla voce di bilancio del budget economico CA.04.01.02.01 - “Diritto allo studio, 
orientamento e tutorato, placement” - vincolo n. 2187/2024; 
- di incaricare l’Ufficio Contabilità, Costi generali e Investimenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 
  

                        
                 IL RETTORE 

      Vincenzo LOIA 
      Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 
 
 
 

 


		2024-11-19T12:36:42+0100
	IT
	VINCENZO LOIA


		2024-11-20T08:25:23+0100
	IT
	Pasquale De Luca




